PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07.08.2023 № 80-рг
п. Батецкий

В соответствии с календарным планом физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденным постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 12.01.2023 № 1, в целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО):
1. Провести IX Спартакиаду «Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района, посвященную Дню физкультурника (далее - Спартакиада), 11 августа 2023 года на базе муниципального автономного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс».

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении IX Спартакиады «Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района, посвященной Дню физкультурника;

2.2. Состав судейской коллегии по проведению Спартакиады.

3. Комитету образования Администрации Батецкого муниципального района организовать мероприятия согласно Положению о Спартакиаде.

4. Муниципальному автономному учреждению «Физкультурно-спортивный комплекс» осуществить подготовку спортивных объектов для проведения Спартакиады.
5. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий Батецкого муниципального района обеспечить участие команд в Спартакиаде.
6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на главного специалиста Комитета образования Администрации Батецкого муниципального района Самокиш К.Д.

7. Опубликовать распоряжение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                              В.Н. Иванов
те
№52п
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                           распоряжением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  07.08.2023 № 80-рг
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IX Спартакиады «Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района,

посвященной Дню физкультурника.

I. Общие положения
IX Спартакиада «Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района, посвященная Дню физкультурника. (далее – Спартакиада), проводится в соответствии с календарным планом физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденным постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 12.01.2023 № 1.
II. Цели и задачи:

Привлечение трудящихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

пропаганда здорового образа жизни;

повышение спортивного мастерства;

выявление сильнейших спортсменов, команд и коллективов;

развитие спортивно-массовой работы.

III. Место и сроки проведения.
Спартакиада проводится 11 августа 2023 года на территории муниципального автономного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс» (далее МАУ «ФСК») по адресу: Новгородская область, п. Батецкий,           ул. Первомайская, д.26а.

Регистрация участников - с 14.00 до 14.30.

Начало соревнований в 14.30.

IV. Организаторы мероприятия.

Общее руководство организацией проведения Спартакиады осуществляет Комитет образования Администрации Батецкого муниципального района                  (далее - Комитет).

Непосредственное проведение Соревнований осуществляет МАУ «ФСК».

Общие вопросы решает оргкомитет Спартакиады.

V. Требования к участникам и условия их допуска.

К участию в Спартакиаде допускаются работники трудовых коллективов, достигшие 18-летнего возраста.  Допускается включение в команду пенсионеров, закончивших свой трудовой стаж на данных предприятиях.

Соревнования проводятся среди смешанных команд трудовых коллективов.

Состав команды не менее 4 человек.

Командам рекомендуется иметь единую спортивную форму трудовых коллективов, а также иные знаки и эмблемы, представляющие их организацию.

Для каждого участника команды количество участия в дисциплинах спартакиады не ограничено.

Допускается объединение малочисленных трудовых коллективов,                             с условием своевременного указания участников в заявке. Участники,                             не включенные в заявку, к участию в Спартакиаде не допускаются.

VI. Программа Спартакиады.
I. Испытания (тесты) всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «готов к труду и обороне» (ГТО):
1. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье.

2. Бег 60 м.

3. Метание спортивного снаряда. Метание гранаты (500 гр.) выполняют женщины, метание гранаты (700гр.) выполняют мужчины.
4. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (у мужчин на выбор подтягивание на высокой перекладине).
Условия проведения соревнований

Спартакиада проводится в соответствии с государственными требованиями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденными приказом Министерством спорта Российской Федерации от 22.02.2023 № 117.

Результаты участников спартакиады определяются согласно 100-очковой таблице, утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 18.04.2023 г. № 259.

Спартакиада проводится в соответствии с методическими рекомендациями (от 29.05.2023г.) по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
II. Летний биатлон:
Состав команды – 4 человека.

Соревнования представляет собой комбинацию из бега по пересеченной местности и стрельбы из пневматической винтовки. Во время бега спортсмен не несет винтовку с собой, а оставляет её в специально отведённом месте на стрельбище.
В одном забеге принимают участие две команды. Каждый забег состоит из четырех этапов. В каждом из этапов принимают участие по одному человеку от команды. Первый участник каждой из команд выполняет бег по пересеченной местности до огневого рубежа, где выполняет стрельбу по мишени (воздушный шар, наполненный водой) из положения стоя или с опорой локтей на стол (на выбор). На огневом рубеже каждому участнику дается не более трех попыток на попадание в мишень. В случае попадания участник передает эстафету следующему участнику, в случае непопадания участник выполняет бег по штрафному кругу, после чего передает эстафету следующему участнику.

VII. Условия подведения итогов.

Соревнования лично-командные.
Личное первенство в дисциплине «Испытания (тесты) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» среди участников определяется раздельно среди женщин и мужчин независимо от возрастной ступени комплекса ГТО по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы испытаний ВФСК «ГТО» согласно 100-очковой таблице оценки результатов.
Победители командного зачета в дисциплине «Летний биатлон» определяются по наименьшей сумме времени, затраченной командой на прохождение всех этапов забега.
В командном зачете результаты определяются по наименьшей сумме мест во всех дисциплинах программы. Подсчёт набранных очков в командном зачёте осуществляется по всем дисциплинам испытаний ВФСК «ГТО» отдельно в каждой команде в соответствии с официальной таблицей оценки результатов испытаний ВФСК ГТО, учитывая возраст и пол участников. При равенстве очков преимущество отдается команде с лучшим результатом в дисциплине – Испытания (тесты) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО.

VIII. Награждение.

Команды занявшие 1, 2 и 3 места по итогам Спартакиады награждаются Кубками и дипломами.
Участники, занявшие 1-3 места в личном первенстве в дисциплине «Испытания (тесты) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» среди мужчин и женщин награждаются медалями, грамотами Администрации Батецкого муниципального района.
Торжественное награждение победителей в командном и личном зачете состоится 19 августа 2023 года на праздничном мероприятии, посвященном Дню Батецкого района и п. Батецкий.
IX. Условия финансирования.

Расходы, связанные с проведением Спартакиады и награждением, осуществляются за счет организаторов соревнований.

X. Заявки на участие.
Заявка на участие в Спартакиаде подается до 15:00 10 августа 2023 года                по прилагаемой форме в Комитет образования по адресу: п. Батецкий,                              ул. Советская, д. 39а, каб. 34, или на электронный адрес Комитета образования gkomobr@mail.ru, контактный телефон 22-111 или на электронный адрес                  МАУ «ФСК» maufsk@mail.ru, контактный телефон 89211945990.

Заявка Спартакиады, заверенная врачом, за подписью руководителя организации, подается в день соревнований.
Приложение

к Положению о проведении IХ Спартакиады

«Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района, посвященной                             Дню физкультурника.

ЗАЯВКА

на участие во IХ Спартакиаде «Готов к труду и обороне»

среди представителей трудовых коллективов Батецкого района,

посвященной Дню физкультурника.

____________________________________________________________________

(наименование организации)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения

Число, месяц, год
	Метание спортивного снаряда. Метание гранаты (500 гр. женщины), метание гранаты (700гр мужчины)
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье
	Бег 60м
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу или подтягивание на высокой перекладине
	Допуск врача

	1

	2

	3

	4

О проведении IX Спартакиады «Готов к труду и обороне» среди представителей трудовых коллективов Батецкого района посвященной Дню физкультурника